declarantes, quod licet multis temporibus requisiverimus a venerabilibus viris decano et capitulo ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis pro iure quodam triginta solidos coloniensium denariorum in adiutorium edificii ecclesie in Wippervurde et capelle sancti Petri, tamen quia numquam soluti fuerunt de quo memoria aliqua habeatur, a tali requisicione predictos dominos . . decanum et capitulum dimittimus absolutos et dicimus eos ad solutionem de iure de cetero non teneri. In cuius rei testimonium presentem litteram conscribi fecimus et eandem sigillo opidi nostri cum sigillo plebani nostri predictis dominis decano et capitulo tradidimus communitam. Actum et datum anno domini M. CC. LXX. VI feria VI^a ante festum beate Margarete proxima.

Köln, Stadtarchiv, Abschrift aus dem Ende 13. Jahrh., im Liber rubeus fol. 28 no. 97.

Fehlerhafter Druck bei v. Mering, Geschichte der Burgen etc., Heft 5, S. 63.

9.

1279 December 3. — Erzbischof Siegfried von Köln und Graf Adolf von Berg ernennen Schiedsrichter zur Schlichtung ihres Streites über das bergische Münzrecht zu Wipperfürth, Velberg und an anderen Orten.

Nos Sifridus dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicancellarius et nos Adolpbus comes de Monte notum facimus | universis et tenore presencium publice protestamur, quod cum inter nos hinc inde exorta fuisset materia questionis super eo, quod nos archiepiscopus | asseruimus et asserimus, ipsum comitem de Monte nullam monetam cudere posse, cudi permittere vel etiam habere debere in Wippelvürde, Weileberg et alias in terra sua, ipso comite contrarium asserente, tandem super dicta discordia et questione sedanda nos archiepiscopus pro nobis et ecclesia nostra Coloniensi in dilectos in Christo *Conradum* prepositum et *Theodericum* decanum ecclesie Coloniensis, et nos comes pro nobis et successoribus nostris in eosdem prepositum et decanum compromisimus et compromittimus, promittentes bona fide, quod quicquid predicti prepositus et decanus super dicta questione et discordia ordinaverint, statuerint, pronunciaverint per viam iuris, pacis sive amicabile compositionis, iuris ordine servato vel non servato, hoc inviolabiliter observabimus nec contra veniemus quoquo modo. In cuius rei testimonium nos archiepiscopus Coloniensis et nos Adolphus comes de Monte predicti sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Actum et datum III. nonas decembris anno domini M. CC. LXX. nono.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv A III. Churcöln no. 275. — Original auf Pergament mit anhängendem Bruchstücke des Bergischen Reiter-siegels nebst Sekret und mit einem Siegeleinschnitte. Gleichzeitige Rückaufschrift: Compromissum super moneta in Wippervurde. Inhaltsangabe 17. Jh. Alte Signatur No. 114 lit. C.

Köln, Stadtarchiv, Abschrift aus dem Ende 13. Jahrh., Kopiar des Erzbischofs Siegfried fol. 15 no. 40.

Verzeichnet: Mittheilungen a. d. Stadtarchiv v. Köln Heft 12 S. 49 no. 63.

10.

1279 December 9, Deutz. — Konrad von Berg Dompropst und Dietrich [von Büren] Domdekan entscheiden zwischen Erzbischof Siegfried und Graf Adolf von Berg, dass letzterer zwar widerrechtlich in Wipperfürth und Velberg gemünzt habe, dass er jedoch fortan eine jährliche Erbrente von 12 Mark aus der Kölner Münze beziehen solle.

Nos Conradus dei gracia maior in Colonia prepositus frater nobilis viri Adolphi comitis de Monte et Theodericus decanus Coloniensis | notum facimus universis, quod cum inter reverendum patrem et dominum nostrum Syfridum archiepiscopum Coloniensem ex una parte et nobilem virum | Adolphum comitem de Monte ex altera super moneta quam predictus comes cudi fecit apud Wippelvürde et Weleberg in nos sit compromissum sub hac forma :

[Folgt die Urkunde von 1279 December 3, oben no. 9.]

nos compromisso huiusmodi et ordinacione in nos susceptis diligenti inquisitione et inquisita veritate prehabitis invento et cognito, quod predictus . . comes in locis predictis aut alias in terra sua nullam monetam de cetero cudi faciet nec cudi permittet et quod denarii monete coloniensis in terra ipsius current sicut in civitate Coloniensi; sed quia idem . . comes in predictis locis seu eorum altero monetam aliquando fieri fecit de facto, ipso domino archiepiscopo et predecessoribus suis contradicentibus, ut in amicia deinceps permaneant et quod de iure cessare debet cesset in amicia, dicimus, pronunciamus et ordinamus, quod . . comes predictus et heredes sui in moneta Coloniensi singulis annis in festo purificationis beate Marie virginis recipient duodecim marcas coloniensem denariorum in recognitionem premissorum et in augmentum feodi, a domino archiepiscopo, suis successoribus et ecclesia Coloniensi obtinendas. In cuius rei testimonium et perpetui roboris firmitatem nos Conradus prepositus et Theodericus decanus Coloniensis sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Pronunciatum et actum Tuicii sabbato post Nicolai anno domini millesimo CC.LXX.nono.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv A III. Churcöln no. 275. — Original auf Pergament, mehrfach durchlöchert, mit anhängendem Siegel des Propstes Konrad an gelben Seidenfäden und mit Einschnitten für ein zweites Siegel. Alte Signatur no. 12 lit. SS.

Köln, Stadtarchiv, Abschrift a. d. Ende 13. Jahrh. im Siegfried'schen Kopiar fol. 15 no. 41.